¹¹¹ Si veda F. Gallo, *Per la ricostruzione e l'utilizzazione della dottrina di Gaio sulle obligationes ex variis causarum figuris*, cit., pp. 176-177.

¹¹² Si veda ancora F. Gallo, *Per la ricostruzione e l'utilizzazione della dottrina di Gaio sulle obligationes ex variis causarum figuris*, cit., p. 177.

¹¹³ D. 2, 14, 1, 3 (Ulpianus libro quarto ad edictum): *Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt: nam sicuti convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniunt, ita et qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt, id est in unam sententiam decurrunt. Adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius nullum esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re sive verbis fiat: nam et stipulatio, quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est.* Sul rilievo del *dictum* in ambito contrattuale si veda S. Porcelli, *Hetong e contractus*, cit., pp. 196 ss. e quanto ivi richiamato.

¹¹⁴ Al riguardo, si veda nuovamente F. Gallo, *Per la ricostruzione e l'utilizzazione della dottrina di Gaio sulle obligationes ex variis causarum figuris*, cit., pp. 189 ss. il quale per 'sottrazione' arriva a sostenere che i riferimenti alla colpevolezza nel §4 e nel §6 siano interpolati poiché, producendosi un'obbligazione del tipo di quella da delitto ed essendo dunque alla luce della teoria della bipartizione, prospettiva da cui Gaio probabilmente comunque sarebbe partito, immancabile sia il danno che la sua provenienza dalla persona ritenuta responsabile (ad esempio il *index qui litem suam fecerit*) non si vede quale elemento sarebbe potuto mancare in queste ipotesi secondo Gaio salvo, appunto, la colpevolezza (194-195). Sembra comunque difficile esprimersi con certezza sul punto alla luce di quanto è possibile leggere dalle fonti in nostro possesso, per una sintesi delle varie soluzioni proposte nel corso del tempo si veda M. Talamanca, *Istituzioni di diritto romano*, Milano, 1990, p. 632-634; C.A. Cannata, *s.v. Quasi-contratti e quasi-delitti (storia)*, in *Enciclopedia del diritto*, XXXVIII, Milano, 1987, § 11.

¹¹⁵ F. Gallo, *Per la ricostruzione e l'utilizzazione della dottrina di Gaio sulle obligationes ex variis causarum figuris*, cit., p. 197.

Obligaciones ex variis causarum figuris e sistematica delle obbligazioni nel Codice civile della Repubblica popolare cinese

e non riuscendo – data l'eterogeneità delle figure che avrebbero dovuto alla stessa essere ricondotte - a trovare un elemento strutturale che avesse potuto accomunarle¹¹⁶.